

# PIARC FRANCE (ex-COMITE FRANCAIS DE L' A.I.P.C.R) (ASSO)

---

14 - 20 BOULEVARD NEWTON  
CHEZ IFSTTAR - CITE DESCARTES  
77447 CHAMPS SUR MARNE  
COMPTES ANNUELS au 31 DECEMBRE 2024  
N° SIRET : 49191437000011  
Code NAF : 9499Z

## ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

PIARC FRANCE (ex-COMITE FRANCAIS DE L' A.I.P.C.R)  
14 - 20 BOULEVARD NEWTON  
CHEZ IFSTTAR - CITE DESCARTES  
77447 CHAMPS SUR MARNE

relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

|                           |               |
|---------------------------|---------------|
| - Total du bilan,         | 210 706 Euros |
| - Chiffre d'affaires HT,  | 0 Euros       |
| - Résultat net comptable, | 23 074 Euros  |

Fait à Aubière  
Le 02/04/2025

Juilien CHANNEBOUX  
Responsable de bureau

Cécile ALBAT-CAPELAS  
Expert-comptable

BILAN ACTIF

| ACTIF                     |                                                        | Exercice N<br>31/12/2024 12 |                                    |         | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |        |
|---------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|---------|-------------------------------|---------------|--------|
|                           |                                                        | Brut                        | Amortissements<br>et<br>Provisions | Net     | Net                           | Euros         | %      |
| ACTIF IMMOBILISE          | <b>Immobilisations incorporelles</b>                   |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Frais d'établissement                                  |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Frais de recherche et de développement                 |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Donations temporaires d'usufruit                       |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Concessions, brevets, licences, marques...             |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Immobilisations incorporelles en cours                 |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Avances et acomptes                                    |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | <b>Immobilisations corporelles</b>                     |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Terrains                                               |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Constructions                                          |                             |                                    |         |                               |               |        |
| ACTIF CIRCULANT           | Installations techniques Matériel et outillage         | 1 890                       | 1 890                              |         |                               |               |        |
|                           | Immobilisations corporelles en cours                   |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Avances et acomptes                                    |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | <i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i> |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | <b>Immobilisations financières<sup>(1)</sup></b>       |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Participations et Créances rattachées                  |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Autres titres immobilisés                              |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Prêts                                                  |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Autres                                                 |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | <b>Total I</b>                                         | 1 890                       | 1 890                              |         |                               |               |        |
| ACTIF CIRCULANT           | <b>Stocks et en cours</b>                              |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | <b>Créances<sup>(2)</sup></b>                          |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Créances clients, usagers et comptes rattachés         |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Créances reçues par legs ou donations                  |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Autres                                                 | 31 835                      |                                    | 31 835  | 17 960                        | 13 875        | 77. 26 |
|                           | Valeurs mobilières de placement                        | 82 331                      |                                    | 82 331  | 82 331                        |               |        |
|                           | Instruments de trésorerie                              |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Disponibilités                                         | 96 540                      |                                    | 96 540  | 83 770                        | 12 769        | 15. 24 |
|                           | Charges constatées d'avance <sup>(3)</sup>             |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | <b>Total II</b>                                        | 210 706                     |                                    | 210 706 | 184 062                       | 26 644        | 14. 48 |
| Comptes de Régularisation | Frais d'émission des emprunts <sup>(III)</sup>         |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Primes de remboursement des emprunts <sup>(IV)</sup>   |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | Ecart de conversion actif <sup>(V)</sup>               |                             |                                    |         |                               |               |        |
|                           | <b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>                | 212 596                     | 1 890                              | 210 706 | 184 062                       | 26 644        | 14. 48 |

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

| PASSIF                       |                                                            | Exercice N |     | Exercice N-1 |      | Ecart N / N-1 |         |
|------------------------------|------------------------------------------------------------|------------|-----|--------------|------|---------------|---------|
|                              |                                                            | 31/12/2024 | 12  | 31/12/2023   | 12   | Euros         | %       |
| FONDS PROPRES                | Fonds propres                                              |            |     |              |      |               |         |
|                              | Fonds propres sans droit de reprise :                      |            |     |              |      |               |         |
|                              | Fonds propres statutaires                                  |            |     |              |      |               |         |
|                              | Fonds propres complémentaires                              | 123        | 112 | 149          | 582  | 26 470-       | 17. 70- |
|                              | Fonds propres avec droit de reprise :                      |            |     |              |      |               |         |
|                              | Fonds statutaires                                          |            |     |              |      |               |         |
|                              | Fonds propres complémentaires                              |            |     |              |      |               |         |
|                              | Ecarts de réévaluation                                     |            |     |              |      |               |         |
|                              | Réserves :                                                 |            |     |              |      |               |         |
|                              | Réserves statutaires ou contractuelles                     |            |     |              |      |               |         |
| FONDS DÉDIÉS                 | Réserves pour projet de l'entité                           | 50         | 959 | 50           | 959  |               |         |
|                              | Autres                                                     |            |     |              |      |               |         |
|                              | Report à nouveau                                           |            |     |              |      |               |         |
|                              | Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)             | 23         | 074 | 26           | 470- | 49 544        | 187. 17 |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Situation nette (sous total)                               | 197        | 145 | 174          | 071  | 23 074        | 13. 26  |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Fonds propres consommables                                 |            |     |              |      |               |         |
|                              | Subventions d'investissement                               |            |     |              |      |               |         |
|                              | Provisions réglementées                                    |            |     |              |      |               |         |
| PROVISIONS                   | Total I                                                    | 197        | 145 | 174          | 071  | 23 074        | 13. 26  |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Fonds reportés liés aux legs ou donations                  |            |     |              |      |               |         |
|                              | Fonds dédiés                                               |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Total II                                                   |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Provisions pour risques                                    |            |     |              |      |               |         |
|                              | Provisions pour charges                                    |            |     |              |      |               |         |
|                              | Total III                                                  |            |     |              |      |               |         |
| DETTES (1)                   |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)    |            |     |              |      |               |         |
|                              | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2) |            |     |              |      |               |         |
|                              | Emprunts et dettes financières diverses                    |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés                   | 2          | 400 | 2            | 215  | 185           | 8. 37   |
|                              | Dettes des legs ou donations                               |            |     |              |      |               |         |
|                              | Dettes fiscales et sociales                                |            |     |              |      |               |         |
|                              | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Autres dettes                                              | 11         | 161 | 7            | 776  | 3 385         | 43. 53  |
| ECARTS DE CONVERSION PASSIFS | Instruments de trésorerie                                  |            |     |              |      |               |         |
|                              | Produits constatés d'avance                                |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Total IV                                                   | 13         | 561 | 9            | 991  | 3 570         | 35. 74  |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              | Ecarts de conversion passifs                               |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
| TOTAL GENERAL                | TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)                              | 210        | 706 | 184          | 062  | 26 644        | 14. 48  |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |
|                              |                                                            |            |     |              |      |               |         |

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

13 5619 991

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

|                                                                                 | Exercice N<br>31/12/2024 12 | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |          |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|----------|
|                                                                                 |                             |                               | Euros         | %        |
| Produits d'exploitation <sup>(1)</sup>                                          |                             |                               |               |          |
| Cotisations                                                                     | 61 895                      | 59 815                        | 2 080         | 3. 48    |
| Ventes de biens et services                                                     |                             |                               |               |          |
| Ventes de biens                                                                 |                             |                               |               |          |
| Ventes de dons en nature                                                        |                             |                               |               |          |
| Ventes de prestations de service                                                |                             |                               |               |          |
| Parrainages                                                                     |                             |                               |               |          |
| Produits de tiers financeurs                                                    |                             |                               |               |          |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  |                             | 20 000                        | 20 000-       | 100. 00- |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommptible         |                             |                               |               |          |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                             |                               |               |          |
| Dons manuels                                                                    |                             |                               |               |          |
| Mécénats                                                                        |                             |                               |               |          |
| Legs, donations et assurances-vie                                               |                             |                               |               |          |
| Contributions financières                                                       |                             |                               |               |          |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges |                             |                               |               |          |
| Utilisations des fonds dédiés                                                   |                             |                               |               |          |
| Autres produits                                                                 |                             |                               |               |          |
| Total I                                                                         | 61 895                      | 79 815                        | 17 920-       | 22. 45-  |
| Charges d'exploitation <sup>(2)</sup>                                           |                             |                               |               |          |
| Achats de marchandises                                                          |                             |                               |               |          |
| Variation de stock                                                              |                             |                               |               |          |
| Autres achats et charges externes                                               | 21 711                      | 90 617                        | 68 906-       | 76. 04-  |
| Aides financières                                                               |                             |                               |               |          |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                           |                             |                               |               |          |
| Salaires et traitements                                                         |                             |                               |               |          |
| Charges sociales                                                                |                             |                               |               |          |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                               |                             |                               |               |          |
| Dotations aux provisions                                                        |                             |                               |               |          |
| Reports en fonds dédiés                                                         |                             |                               |               |          |
| Autres charges                                                                  | 18 309                      | 19 881                        | 1 572-        | 7. 91-   |
| Total II                                                                        | 40 020                      | 110 499                       | 70 478-       | 63. 78-  |
|                                                                                 |                             |                               |               |          |
| 1 - Résultat d'exploitation (I-II)                                              | 21 875                      | 30 684-                       | 52 558        | 171. 29  |
|                                                                                 |                             |                               |               |          |

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

|                                                                   | Exercice N<br>31/12/2024 12 | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |          |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|----------|
|                                                                   |                             |                               | Euros         | %        |
| Produits financiers                                               |                             |                               |               |          |
| De participation                                                  |                             |                               |               |          |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé     |                             |                               |               |          |
| Autres intérêts et produits assimilés                             | 2 069                       | 1 919                         | 150           | 7. 82    |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge    |                             | 3 147                         | 3 147-        | 100. 00- |
| Différences positives de change                                   |                             |                               |               |          |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement     |                             | 328                           | 328-          | 100. 00- |
| Total III                                                         | 2 069                       | 5 393                         | 3 324-        | 61. 63-  |
| Charges financieres                                               |                             |                               |               |          |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                             |                               |               |          |
| Intérêts et charges assimilées                                    |                             |                               |               |          |
| Différences négatives de change                                   |                             |                               |               |          |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement    |                             |                               |               |          |
| Total IV                                                          |                             |                               |               |          |
| 2. Résultat financier (III-IV)                                    | 2 069                       | 5 393                         | 3 324-        | 61. 63-  |
| 3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)                    | 23 944                      | 25 290-                       | 49 234        | 194. 68  |
| Produits exceptionnels                                            |                             |                               |               |          |
| Sur opérations de gestion                                         |                             | 120                           | 120-          | 100. 00- |
| Sur opérations en capital                                         |                             |                               |               |          |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |                             |                               |               |          |
| Total V                                                           |                             | 120                           | 120-          | 100. 00- |
| Charges exceptionnelles                                           |                             |                               |               |          |
| Sur opérations de gestion                                         | 870                         | 1 300                         | 430-          | 33. 08-  |
| Sur opérations en capital                                         |                             |                               |               |          |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                             |                               |               |          |
| Total VI                                                          | 870                         | 1 300                         | 430-          | 33. 08-  |
| 4. Résultat exceptionnel (V-VI)                                   | 870-                        | 1 180-                        | 310           | 26. 27   |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |                             |                               |               |          |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)                                   |                             |                               |               |          |
| Total des produits (I+III+V)                                      | 63 964                      | 85 328                        | 21 364-       | 25. 04-  |
| Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)                             | 40 890                      | 111 799                       | 70 908-       | 63. 43-  |
| 5. EXCEDENT OU DEFICIT                                            | 23 074                      | 26 470-                       | 49 544        | 187. 17  |
|                                                                   |                             |                               |               |          |

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

|                                                 | Exercice N<br>31/12/2024 12 | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |   |
|-------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|---|
|                                                 |                             |                               | Euros         | % |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE             |                             |                               |               |   |
| Dons en nature                                  | 14 000                      | 14 000                        |               |   |
| Prestations en nature                           | 3 000                       | 3 000                         |               |   |
| Bénévolat                                       |                             |                               |               |   |
| TOTAL                                           | 17 000                      | 17 000                        |               |   |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE |                             |                               |               |   |
| Secours en nature                               |                             |                               |               |   |
| Mise à disposition gratuite de biens            | 3 000                       | 3 000                         |               |   |
| Prestations en nature                           |                             |                               |               |   |
| Personnel bénévole                              | 14 000                      | 14 000                        |               |   |
| TOTAL                                           | 17 000                      | 17 000                        |               |   |
|                                                 |                             |                               |               |   |

|                           |  |
|---------------------------|--|
| <b>DETAIL BILAN ACTIF</b> |  |
|---------------------------|--|

| ACTIF                                          | Exercice N    | Exercice N-1  | Ecart N / N-1 |          |
|------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|----------|
|                                                | 31/12/2024 12 | 31/12/2023 12 | Euros         | %        |
| INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE |               |               |               |          |
| 21830000 MATÉRIEL DE BUREAU ET INFORM.         | 1 889. 58     | 1 889. 58     |               |          |
| 28183000 AMORT. MATÉRIEL BUREAU ET INF.        | 1 889. 58-    | 1 889. 58-    |               |          |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISE                         |               |               |               |          |
| AUTRES                                         | 31 835. 00    | 17 960. 00    | 13 875. 00    | 77. 26   |
| 46870100 PRODUITS À RECEVOIR COLLÈGE A         | 1 250. 00     |               | 1 250. 00     |          |
| 46870200 PRODUITS À RECEVOIR COLLÈGE B         | 25 750. 00    | 12 000. 00    | 13 750. 00    | 114. 58  |
| 46870300 PRODUITS À RECEVOIR COLLÈGE C         | 770. 00       | 1 285. 00     | 515. 00-      | 40. 08-  |
| 46870400 PRODUITS À RECEVOIR COLLÈGE D         | 4 065. 00     | 4 675. 00     | 610. 00-      | 13. 05-  |
| VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT                | 82 331. 07    | 82 331. 07    |               |          |
| 50310000 VALEURS MOBILIÈRES PLACEMENT          |               | 82 331. 07    | 82 331. 07-   | 100. 00- |
| 50810000 VALEURS MOBILIÈRES PLACEMENT          | 82 331. 07    |               | 82 331. 07    |          |
| DISPONIBILITES                                 | 96 539. 86    | 83 770. 47    | 12 769. 39    | 15. 24   |
| 51210000 BANQUE LCL                            | 25 495. 16    | 14 795. 03    | 10 700. 13    | 72. 32   |
| 51220000 LIVRET A                              | 71 044. 70    | 68 975. 44    | 2 069. 26     | 3. 00    |
| TOTAL ACTIF CIRCULANT                          | 210 705. 93   | 184 061. 54   | 26 644. 39    | 14. 48   |
| TOTAL GENERAL                                  | 210 705. 93   | 184 061. 54   | 26 644. 39    | 14. 48   |
|                                                |               |               |               |          |

| DETAIL BILAN PASSIF |  |
|---------------------|--|
|---------------------|--|

| PASSIF                                                | Exercice N<br>31/12/2024 12 | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |          |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|----------|
|                                                       |                             |                               | Euros         | %        |
| FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE | 123 111. 65                 | 149 581. 84                   | 26 470. 19-   | 17. 70   |
| 10211000 FONDS PROPRES                                | 123 111. 65                 | 149 581. 84                   | 26 470. 19-   | 17. 70-  |
| RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE                      | 50 959. 28                  | 50 959. 28                    |               |          |
| 10680000 RÉSERVES DIVERSES FACULTATIVES               | 50 959. 28                  | 50 959. 28                    |               |          |
| RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)        | 23 074. 00                  | 26 470. 19-                   | 49 544. 19    | 187. 17  |
| SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)                          | 197 144. 93                 | 174 070. 93                   | 23 074. 00    | 13. 26   |
|                                                       |                             |                               |               |          |
| TOTAL FONDS PROPRES                                   | 197 144. 93                 | 174 070. 93                   | 23 074. 00    | 13. 26   |
| TOTAL FONDS DEDIES                                    |                             |                               |               |          |
| TOTAL PROVISIONS                                      |                             |                               |               |          |
| DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES              | 2 400. 00                   | 2 214. 61                     | 185. 39       | 8. 37    |
| 40810000 FOURN. - FACT. NON PARVENUES                 | 2 400. 00                   | 2 214. 61                     | 185. 39       | 8. 37    |
| AUTRES DETTES                                         | 11 161. 00                  | 7 776. 00                     | 3 385. 00     | 43. 53   |
| 46700000 AUTRES COMPTES DÉBITEURS/CRÉDI               | 190. 00                     |                               | 190. 00       |          |
| 46861400 REVERSEMENT PIARC SUR COT 2023               |                             | 7 776. 00                     | 7 776. 00-    | 100. 00- |
| 46861500 REVERSEMENT PIARC SUR COT 2024               | 10 971. 00                  |                               | 10 971. 00    |          |
| TOTAL DETTES                                          | 13 561. 00                  | 9 990. 61                     | 3 570. 39     | 35. 74   |
| TOTAL GENERAL                                         | 210 705. 93                 | 184 061. 54                   | 26 644. 39    | 14. 48   |
|                                                       |                             |                               |               |          |

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

|                                                                | Exercice N<br>31/12/2024 12 | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |          |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|----------|
|                                                                |                             |                               | Euros         | %        |
| COTISATIONS                                                    | 61 895. 00                  | 59 815. 00                    | 2 080. 00     | 3. 48    |
| 75610000 COT. COLL. PUBLIQUES (Coll.A)                         | 17 250. 00                  | 17 600. 00                    | 350. 00-      | 1. 99-   |
| 75611000 COT. COLL. PRIVÉES (Coll.B)                           | 39 250. 00                  |                               | 39 250. 00    |          |
| 75612000 COT. IND.PUBLIQUES (Coll.C)                           | 1 235. 00                   |                               | 1 235. 00     |          |
| 75613000 COT. IND. PRIVEES (coll D)                            | 4 160. 00                   |                               | 4 160. 00     |          |
| 75620000 COT. COLL. PRIVÉES (Coll.B)                           |                             | 36 300. 00                    | 36 300. 00-   | 100. 00- |
| 75630000 COT. IND. PUBLIQUES (Coll. C)                         |                             | 1 365. 00                     | 1 365. 00-    | 100. 00- |
| 75640000 COT. IND. PRIVÉES (coll D)                            |                             | 4 550. 00                     | 4 550. 00-    | 100. 00- |
| CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION                 |                             | 20 000. 00                    | 20 000. 00-   | 100. 00- |
| 74000000 CONTRIBUTION CONGRÈS                                  |                             | 20 000. 00                    | 20 000. 00-   | 100. 00- |
| TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION                              | 61 895. 00                  | 79 815. 00                    | 17 920. 00-   | 22. 45-  |
| AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES                              | 21 711. 26                  | 90 617. 38                    | 68 906. 12-   | 76. 04-  |
| 60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES                           | 166. 32                     | 149. 45                       | 16. 87        | 11. 29   |
| 61100000 SOUS-TRAITANCE GÉNÉRALE                               | 7 599. 56                   | 21 856. 85                    | 14 257. 29-   | 65. 23-  |
| 61320000 LOCATIONS IMMOBILIÈRES                                |                             | 2 040. 00                     | 2 040. 00-    | 100. 00- |
| 61350000 LOCATIONS MOBILIÈRES                                  |                             | 48 732. 98                    | 48 732. 98-   | 100. 00- |
| 61351000 LOCATIONS DE MATÉRIEL TECHNIQU                        | 2 184. 00                   |                               | 2 184. 00     |          |
| 61600000 ASSURANCES                                            | 247. 27                     | 319. 66                       | 72. 39-       | 22. 65-  |
| 61700000 FRAIS SITE INTERNET                                   | 76. 75                      | 436. 92                       | 360. 17-      | 82. 43-  |
| 61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE                               | 298. 64                     | 288. 64                       | 10. 00        | 3. 46    |
| 61850000 FRAIS INSCRIPTION CONGRÈS                             | 170. 00                     |                               | 170. 00       |          |
| 62260000 HONORAIRES COMPTABLES                                 | 2 465. 39                   | 2 214. 53                     | 250. 86       | 11. 33   |
| 62264000 HONORAIRES SITE INTERNE AIPCR                         |                             | 2 184. 00                     | 2 184. 00-    | 100. 00- |
| 62300000 PUBLICITÉ                                             |                             | 280. 00                       | 280. 00-      | 100. 00- |
| 62340000 CADEAUX DIVERS                                        | 1 093. 48                   | 648. 00                       | 445. 48       | 68. 75   |
| 62510000 VOYAGES ET DÉPLACEMENTS                               | 3 963. 53                   | 5 737. 73                     | 1 774. 20-    | 30. 92-  |
| 62570000 MISSIONS RÉCEPTIONS                                   | 2 716. 26                   | 2 560. 62                     | 155. 64       | 6. 08    |
| 62610000 FRAIS DE TÉLÉCOMMUNICATIONS                           | 470. 04                     | 455. 76                       | 14. 28        | 3. 13    |
| 62710000 FRAIS SERVICES BANCAIRES                              | 260. 02                     | 212. 24                       | 47. 78        | 22. 51   |
| 62811000 COTISATIONS PROFESSIONNELLES                          |                             | 2 500. 00                     | 2 500. 00-    | 100. 00- |
| AUTRES CHARGES                                                 | 18 309. 00                  | 19 881. 26                    | 1 572. 26-    | 7. 91-   |
| 65801000 REVERSEMENTS PIARC                                    | 18 309. 00                  | 19 881. 26                    | 1 572. 26-    | 7. 91-   |
| TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION                               | 40 020. 26                  | 110 498. 64                   | 70 478. 38-   | 63. 78-  |
| RESULTAT D'EXPLOITATION                                        | 21 874. 74                  | 30 683. 64-                   | 52 558. 38    | 171. 29  |
| AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES                          | 2 069. 26                   | 1 919. 12                     | 150. 14       | 7. 82    |
| 76800000 INTÉRÊTS LIVRET A                                     | 2 069. 26                   | 1 919. 12                     | 150. 14       | 7. 82    |
| REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERTS DE CHARGE |                             | 3 146. 79                     | 3 146. 79-    | 100. 00- |
| 78662000 REPRIS.S/PROV.DÉPRÉC.IMMOB. FI                        |                             | 3 146. 79                     | 3 146. 79-    | 100. 00- |
| PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT  |                             | 327. 54                       | 327. 54-      | 100. 00- |
| 76700000 PRODUITS NETS S/CESSIONS VMP                          |                             | 327. 54                       | 327. 54-      | 100. 00- |
| TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS                                  | 2 069. 26                   | 5 393. 45                     | 3 324. 19-    | 61. 63-  |
| RESULTAT FINANCIER                                             | 2 069. 26                   | 5 393. 45                     | 3 324. 19-    | 61. 63-  |
|                                                                |                             |                               |               |          |

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

|                                                                                          | Exercice N<br>31/12/2024 12 | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|----------|
|                                                                                          |                             |                               | Euros         | %        |
| RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS                                                            | 23 944. 00                  | 25 290. 19-                   | 49 234. 19    | 194. 68  |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION<br>77180000 PRODUITS EXCEPT. DE GESTION |                             | 120. 00                       | 120. 00-      | 100. 00- |
|                                                                                          |                             | 120. 00                       | 120. 00-      | 100. 00- |
| TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS                                                         |                             | 120. 00                       | 120. 00-      | 100. 00- |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION<br>67180000 CHARGES EXCEPT. DE GESTION | 870. 00                     | 1 300. 00                     | 430. 00-      | 33. 08-  |
|                                                                                          | 870. 00                     | 1 300. 00                     | 430. 00-      | 33. 08-  |
| TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES                                                        | 870. 00                     | 1 300. 00                     | 430. 00-      | 33. 08-  |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL                                                                    | 870. 00-                    | 1 180. 00-                    | 310. 00       | 26. 27   |
| TOTAL DES PRODUITS                                                                       | 63 964. 26                  | 85 328. 45                    | 21 364. 19-   | 25. 04-  |
| TOTAL DES CHARGES                                                                        | 40 890. 26                  | 111 798. 64                   | 70 908. 38-   | 63. 43-  |
| EXCEDENT OU DEFICIT                                                                      | 23 074. 00                  | 26 470. 19-                   | 49 544. 19    | 187. 17  |
|                                                                                          |                             |                               |               |          |

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 210 705.93 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 61 895.00 Euros et dégageant un excédent de 23 074.00 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les comptes annuels 2024 ne sont impactés par aucun congrès.

Les créances du collège B ont sensiblement augmenté, passant de 12 000 € à 25 750 €. Les créances du collège D restent quant à elles stables à 4 065 €, correspondant à une année de cotisations.

Dans la perspective du rapprochement avec IDRRIM, PIARC ne paie plus la cotisation à partir de 2024.

A partir du 1er juillet 2024, la mise à disposition URF auprès du secrétariat général de PIARC a pris fin.

Les cotisations PIARC France 2024 :

- Restent stables pour les adhérents individuels des collèges C et D à 65 €
- Augmentent pour les collèges A à B de 1 100 € à 1 250 €.
- Restent stables pour les adhérents premium des collèges A et B à 5 500 €.

Pour mémoire, les cotisations PIARC 2024 restent stables à 66 € pour les membres individuels et à 550 € pour les membres collectifs, dans une perspective d'augmentation l'année suivante.

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

#### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

|                                              | Valeur brute<br>début<br>d'exercice | Augmentations |              |
|----------------------------------------------|-------------------------------------|---------------|--------------|
|                                              |                                     | Réévaluations | Acquisitions |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier | 1 890                               |               |              |
| TOTAL                                        | 1 890                               |               |              |
| TOTAL GENERAL                                | 1 890                               |               |              |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

|                                              | Diminutions   |          | Valeur brute<br>en fin<br>d'exercice | Réévaluation<br>Valeur d'origine<br>fin exercice |
|----------------------------------------------|---------------|----------|--------------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                              | Poste à Poste | Cessions |                                      |                                                  |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier |               |          | 1 890                                | 1 890                                            |
| TOTAL                                        |               |          | 1 890                                | 1 890                                            |
| TOTAL GENERAL                                |               |          | 1 890                                | 1 890                                            |

Etat des amortissements

| Situations et mouvements de l'exercice       | Montant début<br>d'exercice | Dotations<br>de l'exercice | Diminutions<br>Reprises | Montant fin<br>d'exercice |
|----------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------------------------|---------------------------|
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier | 1 890                       |                            |                         | 1 890                     |
| TOTAL                                        | 1 890                       |                            |                         | 1 890                     |
| TOTAL GENERAL                                | 1 890                       |                            |                         | 1 890                     |

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

| VARIATION DES<br>FONDS PROPRES      | A l'ouverture | Affectation du<br>résultats | Augmentation | Diminution ou<br>consommation | A la clôture |
|-------------------------------------|---------------|-----------------------------|--------------|-------------------------------|--------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | 149 582       |                             |              | 26 470                        | 123 112      |
| Réserves                            | 50 959        |                             |              |                               | 50 959       |
| Excédent ou déficit de l'exercice   | 26 470 -      |                             | 49 544       |                               | 23 074       |
| Situation nette                     | 174 071       |                             | 49 544       | 26 470                        | 197 145      |
| TOTAL I                             | 174 071       |                             | 49 544       | 26 470                        | 197 145      |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

| Etat des créances | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an |
|-------------------|--------------|----------------|---------------|
| Débiteurs divers  | 31 835       | 31 835         |               |
| TOTAL             | 31 835       | 31 835         |               |

| Etat des dettes                   | Montant brut | A 1 an au plus | De 1 à 5 ans | A plus de 5 ans |
|-----------------------------------|--------------|----------------|--------------|-----------------|
| Fournisseurs et comptes rattachés | 2 400        | 2 400          |              |                 |
| Autres dettes                     | 11 161       | 11 161         |              |                 |
| TOTAL                             | 13 561       | 13 561         |              |                 |

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.  
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Produits à recevoir

| Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan | Montant |
|--------------------------------------------------------------------------|---------|
| Autres créances                                                          | 31 835  |
| Total                                                                    | 31 835  |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des produits à recevoir

|                                  | Montant |
|----------------------------------|---------|
| PRODUITS À RECEVOIR COLLÈGE A    |         |
| - Produits à recevoir collègue A | 1 250   |
| PRODUITS À RECEVOIR COLLÈGE B    |         |
| - Produits à recevoir collègue B | 25 750  |
| PRODUITS À RECEVOIR COLLÈGE C    |         |
| - Produits à recevoir collègue C | 770     |
| PRODUITS À RECEVOIR COLLÈGE D    |         |
| - Produits à recevoir collègue D | 4 065   |
| Total                            | 31 835  |

Charges à payer

| Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan | Montant |
|------------------------------------------------------------------------|---------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                               | 2 400   |
| Autres dettes                                                          | 11 161  |
| Total                                                                  | 13 561  |